
DETERMINA n. 1317 del 15/10/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1317 del 15/10/2021

OGGETTO: Manifestazione di interesse per la costituzione dello sportello benessere animali di 
cui al verbale di G.C.. n. 80 del 14/06/2021

Proposta n. D14985-122-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DIRIGENTE RESPONSABILE DR. LUIGI MAIELLO

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE



DETERMINA n. 1317 del 15/10/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 168 del 06/10/2021 con cui lo scrivente è stata nominato Dirigente del Settore  
Polizia Municipale;

Vista la  Delibera  della  Giunta Comunale n.  16 del  29.10.2020,  con la  quale  è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2020-2022,

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  
170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  
174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-  
2023; 

PREMESSO CHE:

-La vigilanza sull’osservazione delle leggi e delle norme relative alla protezione degli animali, nonché le 
attuazioni  delle  disposizioni  previste  in  materia  anche  mediante  l’adozione  di  specifici  provvedimenti  
applicativi spetta all’Amministrazione Comunale;

- che questa Amministrazione Comunale riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato  
come espressione di partecipazione e di solidarietà,  ed intende avvalersi della collaborazione volontaria,  
libera  e  gratuita  della  Associazioni  di  Volontariato  nell’attuazione  del  servizio  di  tutela  del  patrimonio 
naturalistico/ambientale  e  degli  animali  di  affezione,  nonché  attività  di  prevenzione  e  repressione  di 
comportamenti che possono dare origine a reati in materia;

-  Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 14/06/2021 ,  su proposta del Dirigente della Polizia 
Municipale dr.ssa Maria Rosaria Petrillo e dell’Assessore al Ramo, veniva approvata la costituzione dello  
“SPORTELLO BENESSERE ANIMALI” ;

- Che l’attività che si vorrà porre in essere , senza che la stessa possa configurarsi come sostituzione del  
servizio di controllo delle Forze dell’Ordine, a mezzo di detto sportello ha principalmente la funzione di:

1)  INFORMARE  sui  servizi  presenti  sul  territorio  comunale  (veterinari,  guardie  zoofile,associazioni  
animaliste / ambientaliste) 

2) RACCOGLIERE istanze, suggerimenti, segnalazioni, inoltrati dai cittadini e associazioni relativamente 
agli animali che vivono in città e trasmetterle agli uffici competenti;

3)  COLLABORARE  con  soggetti  ed  Enti  preposti  alla  cura  ed  alla  gestione  degli  animali  presenti 
nell’ambiente  urbano(  servizi  veterinari  dell’Asl,  canile  e  Associazioni  animaliste/ambientaliste) 
indirizzando loro correttamente i cittadini che ne avessero bisogno;

4)  PROMUOVERE  progetti,  programmi  d’intervento,  da  sviluppare  di  concerto  con  altri  enti  ed 
associazioni, finalizzati alla tutela dei diritti e del benessere degli animali di affezione e selvatici presenti nel 
territorio urbano;

5)  ORGANIZZARE  eventi  e/o  manifestazioni  specifiche,  campagne  informative  e  di  sensibilizzazione 
finalizzate all’adozione degli animali, in particolare di quelli che soggiornano presso il canile convenzionato:



DETERMINA n. 1317 del 15/10/2021

Vista la Legge 281/91 “legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del randagismo”

Vista la L.R. Campania n. 3/2019 “disposizioni volte a promuovere e tutelare il rispetto del benessere degli 
animali di affezione ed a prevenire il randagismo”

Visto  il  Regolamento  Comunale  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  58  del  22/11/2018 
disciplinante “ tutela ed igiene degli animali di affezione”

CONSIDERATO che per la gestione dello sportello occorre procedere ad espletare un avviso pubblico per la  
manifestazione  di  interesse  nella  collaborazione  con  associazioni  di  volontariato  animaliste  per  lo 
svolgimento delle attività di cui in premessa;

DATO  atto  che  al  soggetto  individuato  per  la  realizzazione  dello  sportello  per  il  benessere  animale 
l’Amministrazione Comunale garantisce l’utilizzo dei locali  siti  presso l’immobile Comunale sito in  Via 
Verdi nei locali presso la Biblioteca Comunale con accesso diretto dalla strada.

4) che il servizio avrà la durata di due anni, rinnovabili 

5)  che  l’acquisizione  della  candidatura  non  comporta  alcun  obbligo  specifico  da  parte  del  Comune  di 
Giugliano in Campania, né l’attribuzione di alcun diritto al candidato, 

6) che il servizio di sportello verrà svolto senza alcun onere per il Comune, che non dovrà corrispondere 
pertanto alcun corrispettivo e/o rimborso, di alcun tipo, in favore del soggetto che verrà individuato che 
dovrà dichiarare la disponibilità ad effettuare l’attività gratuitamente.

DETERMINA

1)di approvare lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse, finalizzato alla collaborazione 
con associazione di volontariato animaliste, per lo svolgimento di attività di assistenza e controllo volta a 
garantire le esigenze di assistenza sanitaria, di fornitura di prestazioni e servizi su tutto il territorio comunale,  
che interessano gli animali randagi, quivi allegato per formare parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa

2) di stabilire che ad avvenuta esecutività del presente atto si procederà alla pubblicazione dell’avviso di cui 
trattasi sull’albo pretorio online dell’ente per giorni 15 nella sezione bandi e avvisi;

3)di stabilire che l’affidamento del servizio per il funzionamento di suddetto sportello, previa procedura ad 
evidenzia pubblica, avverrà con la sottoscrizione di apposita convenzione con le associazioni ambientaliste  
individuate, in conformità con quanto stabilito nel relativo avviso pubblico

4) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il   LGT Panico Luigi in servizio presso il  
Comando di Polizia Municipale U.O. Protezione Civile

DISPONE  che  al  presente  provvedimento  venga  assicurata  la  pubblicità  legale  nonché,  ai  fini  della  
trasparenza amministrativa, e secondo il disposto dell'art. 1, co. 16 e 32, L. 13 novembre 2012, n. 190 nonché 
dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37, la pubblicazione sul sito Web istituzionale e secondo criteri di facile 
accessibilità, completezza e semplicità di consultazione;

DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e dunque di non 
trovarsi in posizione di conflitto d’interesse, secondo quanto previsto dal Piano Triennale di Prevenzione  
della Corruzione adottato con delibera di Giunta Comunale; 



DETERMINA n. 1317 del 15/10/2021

                                                                                                                     ILDIRIGENTE

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Luigi Maiello



DETERMINA n. 1317 del 15/10/2021

Il dirigente del settore Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile esprime parere favorevole ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Lì, Data 15/10/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-10-15T15:52:56+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-10-18T16:37:58+0200
	Luigi Maiello




